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本調査にご協力いただきましてありがとうございます。 

本調査は Instagram と思い出についての調査です。 

本調査は文教大学湘南キャンパスの学生を調査対象としています。 

回答者のプライバシーの保護に配慮し、ご回答はすべてコンピューターで統計的に処理

しますのでご迷惑をおかけすることは一切ございません。 

調査についてのご意見・ご質問がありましたら上記に記載されている連絡先にご連絡く

ださい。 

お忙しいところ誠に申し訳ございませんが、ご協力よろしくお願いいたします。 

 

 

ご記入にあたってのお願い 

 

１. 調査には、必ず調査票を受け取った本人が回答・ご記入ください。 

２. お答えになりにくい質問に関しては、無回答で結構です。 

３. 質問への回答は、特に指示のない限り当てはまる項目番号に○をつけてください。 

４. ご記入は、鉛筆・シャープペンシル・黒か青のポールペンでお願いします。また、回答

を訂正する場合は、前の回答を消しゴムで消すか、×印をつけるなどして、訂正したこ

とを明示してください。 

５. 回答方法などについてのご質問がございましたら、調査員にお尋ねしてください。 

６. ご記入が終わりましたら、担当者が回収に参りますので指示をお待ちください。 

7. 他の授業などでこの調査に回答したことがある方は、お手数ですが担当者にお声掛け

ください。 

 

 

問１.あなたは、Instagram を利用していますか。 

１. はい（50.0％） ２. いいえ（50.0％） 

→質問は以上です。ありがとうございました。 

 

問２. 問１で 1. はいと答えた方にお聞きします。あなたが Instagram を利用する 1 日の平

均はどのくらいですか。 

Instagram を起動し、プロフィール画面→右上にある   をタップ。→［アクティビテ

ィ］をタップ。そこに出てくる 1 日の平均を記入してください。 

上記の方法で表示されない場合は、おおよその平均時間を教えてください。 

 

1 日の平均利用時間( 41.9 )分 

 

※表示されなかった方：約(   )分 

 

問３.あなたは 1 週間にどのくらい Instagram に投稿していますか。 

 

写真 ( 2.1 )個  ストーリーズ ( 11.6 )個 

 

問４.あなたのフォロー数、フォロワー数を教えてください。 

 

フォロー ( 215.4 )人 フォロワー ( 375.4 )人 

 

問５.あなたの Instagram の利用の仕方で最も近いものはどれですか。 

１. 閲覧することよりも写真を投稿することが多い（2.2％） 

２. 閲覧することよりもストーリーズで投稿することが多い（15.6％） 

３. 投稿することよりも閲覧することのほうが多い（76.1％） 

４. アカウントだけ所持しており閲覧もほとんど投稿もしない（5.7％） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



問６.あなたが Instagram に写真を投稿する理由はなんですか。１～５の数字に丸を付けて

ください。 

写真の投稿をしない方→問１１へ。 

 

 

問７.あなたが投稿する写真はどのようなものが最も多いですか。 

１．友人と一緒に自分も映っている写真（30.0％） ２．友人だけが映っている写真（2.2％） 

３．自分だけが映っている写真（0％）  ４．食べ物の写真（6.7％） 

５. 風景などの写真 （13.3％）  ６．誕生日などの記念日の写真（0％） 

７．集合写真（3.3％）    ８．物品の写真（3.3％） 

９．イベントの写真 （7.8％）  １０．その他（2.2％） 
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ア.共感してほしいから  14.4 17.8 22.2 14.4 11.1 

イ.思い出を共有したいから 23.3 35.6 10.0 5.6 5.6 

ウ. 評価してほしいから 8.9 16.7 20.0 21.1 13.3 

エ.現実逃避 7.8 13.3 13.3 16.7 28.9 

オ.サークルなどのイベント等の情報を多くの人に知らせたいから 5.6 15.6 14.4 14.4 28.9 

カ.日記の代わり 21.1 25.6 12.2 11.1 8.9 

キ.自己表現 11.1 24.4 30.0 5.6 7.8 

問８.あなたが投稿した写真の中で、最新の３つの写真には何が写っていますか。複数枚合

わせて投稿している場合、表示される 1 枚目の写真を指します。 

絵に描ける範囲で教えてください。 

例） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問９.撮影した場所はどこですか。また、その写真のどこが気に入っているのですか。  

例) 場所：神奈川県 平塚市 

ポイント：七夕の飾りがカラフルでお祭りのにぎやかさが伝わってくる様なところ 

 

１枚目の写真について教えてください 

場所(     ) 

気に入っているところ 

２枚目の写真について 

場所(     ) 

気に入っているところ 

３枚目の写真について 

場所(     ) 

気に入っているところ 



問１０.問８で描いた写真につけたコメントを教えてください。コメントはそのままお書き

ください。 

長い場合は３行目程度までで構いません。個人名がある場合は友人 A などで構いません。 

１枚目 

 

２枚目 

 

３枚目 

 

 

 

問１１.あなたはストーリーズに投稿していますか。 

１. はい（76.7％）  ２. いいえ（18.9％）→問１４へ 

 

問１２.問１１で 1. はいと答えた方にお聞きしますあなたがストーリーズに投稿する理由

はなんですか。１～５の数字に丸を付けてください。 
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ア.共感してほしいから  12.2 23.3 17.8 12.2 11.1 

イ.思い出を共有したいから 17.8 31.1 14.4 5.6 7.8 

 

 

問１３．あなたが投稿するストーリーズはどのようなストーリーズが最も多いですか。 

１. 友人と一緒に自分も映っている写真・動画（12.2％） 

２．友人だけが映っている写真・動画（24.4％） 

３．自分だけが映っている写真・動画（0％）４．食べ物の写真・動画（6.7％） 

５．風景などの写真・動画（6.7％） ６．誕生日などの記念日の写真・動画（0％） 

７．集合写真・動画（1.1％） ８．物品の写真・動画（1.1％） 

９．イベントの写真・動画（6.7％） １０．文字のみ（1.1％） 

１１．アンケート（0％）  １２．その他（5.6％） 

 

 

問１４.あなたが Instagram に投稿する際に気をつけていることはなんですか。当てはまる

もの全てに○をつけてください。 

１. 自分・友人・他人の顔が写っていないか（16.8％） 

２. 帰宅してから投稿する（12.0％） 

３. 写真は加工する（22.4％） 

４. 連続で投稿しない（15.2％） 

５. 投稿する写真の統一性を持たせる（10.4％） 

６. １度に複数枚投稿しない（4.8％） 

７. 写っている友達のアカウントのタグをつけること（18.4％） 

 

 

 

 

 

ウ. 評価してほしいから 3.3 11.1 22.2 23.3 16.7 

エ.現実逃避 6.7 12.2 14.4 22.2 21.1 

オ.サークルなどのイベントの情報を拡散したいから 6.7 16.7 20.0 12.2 21.1 

カ.日記の代わり 20.0 22.2 18.9 5.6 8.9 

キ.自己表現 15.6 18.9 25.6 8.9 7.8 



問１５.あなたは、友達が投稿する内容について以下の事柄をしなければならないことだと

感じますか。しなければならないと感じるもの全てに○をつけてください。 

１. 投稿に「いいね」すること（54.0％）２. ストーリーズを閲覧すること（36.0％） 

３．コメントを残すこと（0％） ４. リアクションを残すこと（10.0％） 

 

 

問１６．あなたにとって Instagram は思い出作りにどの程度役立っていますか。１～５の

数字に丸を付けてください。 

 

 

 

問１７．あなたが Instagram で閲覧することが最も多い投稿はどのようなものですか。 

１. 企業の投稿（1.1％）   ２．芸能人の投稿（20.0％） 

３．友達の投稿（40.0％）  ４．ハッシュタグに興味があったもの（11.1％） 

５．漫画・イラスト（2.2％） ６．インスタグラマーによる投稿（3.3％） 

７．その他（2.2％） 

 

  
よ 
く 
当 
て 
は 
ま 
る 

 
や 
や 
当 
て 
は 
ま 
る 

 
ど 
ち 
ら 
と 
も 
い 
え 
な 
い 
 

 
あ 
ま 
り 
当 
て 
は 
ま 
ら 
な 
い 

 
全 
く 
当 
て 
は 
ま 
ら 
な 
い 
 

ア. 思い出を共有できる 42.2 26.7 13.3 4.4 12.2 

イ．ストーリーズで「今」を共有できる 41.1 25.6 17.8 4.4 10.0 

ウ. 自分だけのアルバムを作成できる 25.6 22.2 22.2 14.4 14.4 

エ.  そのときの気持ちを写真と一緒に残しておける 31.1 35.6 16.7 5.6 8.9 

オ. 情報収集に役立つ 42.2 35.6 13.3 3.3 5.6 

カ.ほかの人の投稿を参考にする  27.8 23.3 23.3 14.4 10.0 

問１８. あなたは投稿から購入することができるショッピング機能 (shop now)を利用した

ことがありますか。 

１. 実際に利用して購入したことがある（8.9％） 

２. 購入したことはないが、商品情報をみたことがある（18.9％） 

３. この機能を知っているが利用したことはない（34.4％） 

４. この機能を知らない（37.8％） 

 

問１９. あなたは IGTV を利用したことがありますか。 

１. 自分のチャンネルを作成して投稿したことがある（3.3％） 

２. チャンネルを作成して投稿したことはないが、IGTV に投稿されている動画を視聴

したことがある（16.7％） 

３. この機能を知っているが利用したことはない（27.8％） 

４. この機能を知らない（52.2％） 

 

問２０. あなたは思い出をどんな形で残していますか。 

１. 写真 (プリントアウト)（8.8％） ２．写真 (データ保存のもの)（44.6％） 

３．アルバム（6.1％）４．出来事を絵に描く（0.7％） ５．文章（4.7％） 

６．動画（14.9％）７．SD カードなど記録できるもの（3.4％） 

８．SNS・ブログ（14.9％） 

９．形にしない（2.0％）  １０.その他（0％） 

 

問２１. あなたにとって思い出になる写真とはどういった写真ですか。 

１. 集合写真（27.4％）  ２．生活感のある写真（10.1％） 

３．工夫して撮影された写真（3.4％）  

４．他人に撮影された自分が写った写真（8.4％） 

５．風景などの写真（16.8％）  ６．食べ物の写真（7.8％） 

７．自分で自分を撮影した写真（1.7％）８．誕生日など記念日の写真（11.2％） 

９．見たままを撮影された写真（8.4％） １０．物品の写真（5.0％） 

１１．その他（0％） 

問２２.あなたにとって思い出になる写真とはどのような特徴のある写真ですか。 

１. 刺激的な写真（7.4％）  ２.懐かしい写真（33.8％） 

３.季節感のある写真（13.2％） ４.思わず誰かに見せたくなる写真（39.8％） 

５.１枚の写真で多くのエピソードを語れる写真（12.5％） 

６.現実離れした写真（2.9％） 

７.うらやましがられる写真（4.4％） ８.その他（0％） 

 



問２３. あなたにあてはまる１～５の数字に丸を付けてください。 
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ア.毎日の生活が充実している 21.1 38.9 23.3 7.8 3.3 

イ.毎日が同じことの繰り返しで退屈だ 7.8 27.8 23.3 26.7 8.9 

ウ. 今の生活に満足している 18.9 28.9 28.9 12.2 5.6 

エ.毎日が何となく過ぎていく 26.7 31.1 21.1 10.0 5.6 

オ. 今の自分は本当の自分ではないような気がする 4.4 16.7 24.4 31.1 17.8 

カ. 私には、将来の目標がある 24.4 23.3 21.1 16.7 8.9 

キ.私にはだいたいの将来性がある 13.3 24.4 27.8 13.3 15.6 

ク.私の将来は漠然としていてつかみどころがない 17.8 28.9 31.1 8.9 7.8 

ケ.将来のためを考えて今から準備していることがある 11.1 26.7 22.2 24.4 10.0 

コ.１０年後私はどうなっているのかよくわからない 41.1 31.1 16.7 3.3 2.2 

サ.過去のことはあまり思い出したくない 14.4 24.4 25.6 17.8 12.2 

シ.私の過去はつらいことばかりだ 6.7 7.8 28.9 27.8 23.3 

ス.私は過去の出来事にこだわっている 6.7 12.2 31.1 26.7 17.8 

 

 

 

 

 

 

問２４.あなた自身のことについてお聞きします。 

性 別  １. 男性（33.3％）  ２. 女性（61.1％） 

学 部  １. 情報学部（66.7％）  ２. 経営学部（12.2％）   

３. 国際学部（11.1％） ４. 健康栄養学部（4.7％） 

年 齢  （   19.3 歳） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

質問は以上です。ありがとうございました。 

 

セ.私は自分の過去を受け入れることができる 23.3 33.3 26.7 4.4 6.7 

ソ.私には未来がないような気がする 4.4 14.4 32.2 21.1 22.2 

タ.自分の将来は自分で切り開くことができる 23.3 27.8 34.4 5.6 3.3 

チ.自分の将来には希望が持てる 16.7 16.7 36.7 17.8 6.7 

ツ.将来のことはあまり考えたくない 12.2 21.1 25.6 20.0 15.6 


